Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

средняя общеобразовательная школа №28 г. Сочи

имени Героя Гражданской войны Блинова Михаила Федосеевича

ПРИКАЗ

01.09.2023г.                                                       г.Сочи                                                №  270-ОД

О запрете сборов

денежных средств с родителей

в МОБУ СОШ № 28 г.Сочи

В соответствии с Законом РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,

Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273 «Об образовании в Российской федерации», ст. 5

Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-

ФЗ, письмом министерства образования, науки и молодежной политики Краснодарского края от

26.06.2020 года № 47-01-13-12487/20 «О недопущении незаконных сборов денежных средств с

родителей обучающихся»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить педагогическому коллективу МОБУ СОШ № 28 г. Сочи все виды сборов денежных средств

с родителей (законных представителей) обучающихся школы, а именно:

1.1. вступительные взносы при поступлении ребенка в школу под видом благотворительности в форме

финансового взноса конкретной суммы, предложения приобрести мебель, оплатить ремонт и т.д.;

1.2. систематические (ежемесячные) сборы установленной суммы в фонд учреждения, класса: за оплату

ремонта, интернета, сайта, на приобретение канцтоваров, текущие расходы и другие услуги;

1.3. инициативы родителей (предложение отдельной группы родителей по сбору денег на подарок

учителю, учреждению, на шторы, на установку пластиковых окон и т.д. и возведение его в ранг

добровольно -принудительного);

1.4. вознаграждение или благодарность учителю за содействие по зачислению ребенка в престижный

класс, факультатив, за более высокие оценки, исправление оценок при выпуске из школы и т.д. и т.п.

2. Принять исчерпывающие меры, до 31.09.2023 года включительно, по пресечению подобных

коррупционных действий в МОБУ СОШ № 28 г. Сочи, в том числе:

3. Разработать план работы по недопущению незаконных сборов, а также меры реагирования при

наличии подобных фактов.

3.1. разместить в холле, 1 этажа, ящик для обращений по предупреждению коррупции;

3.2. с целью оценивания обстановки в учреждении и предотвращению коррупционный действий со

стороны работников школы, периодически проводить анкетирование учащихся, родителей по вопросам

привлечения родительских средств.

3.3. все виды денежных операций, по оказанию материальной спонсорской помощи со стороны

родителей или иных лиц, осуществлять только через специальный внебюджетный счет учреждения.

3.4. классным руководителям осуществлять разъяснительную работу с родителями (законными

представителями) обучающихся о запрете сбора денежных средств.

4.По всем обращениям родителей (законных представителей), связанных с нарушением порядка

привлечения дополнительных финансовых средств, проводить служебное расследование.

5. За неисполнение требований данного приказа вносить предложения о привлечении виновных

сотрудников к дисциплинарной ответственности.

6. Делопроизводителю Саргсян Марине Ашхарабековне, довести настоящий приказ под

роспись до сведения всего педагогического коллектива.
Ознакомить всех педагогических работников с настоящим приказом до 30.09.2023г.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

            Директор

            МОБУ СОШ № 28 г.Сочи                                                                      Л.А.Бабина

		2023-09-12T23:05:56+0300
	Бабина Ларина Александровна